
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06818 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/06818 
 Del: 19/09/2019 
 Esecutivo da: 20/09/2019 
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali 

 
 
 
OGGETTO:  
Appalto specifico, nell’ambito dello SDAPA Servizi Postali, relativo ai servizi di raccolta e recapito 
degli invii postali del Comune di Firenze - Assunzione impegni di spesa per servizi di 
pubblicazione legale 
 
 
 
 

LA DIRETTRICE 
 
 

Premesso che: 
- con D.C.C. n. 72/694 del 21.12.2018 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2019-

2021: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano 
Triennale Investimenti; 

- con D.G.C. n. 259 del 20/05/2019, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 
2019 – 2021; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 61 del 26/09/2017 con il quale veniva conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Direttrice della Direzione Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali del Comune di Firenze; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 5140 del 11/07/2019 con la quale l’appalto specifico relativo 
al servizio di raccolta e recapito degli invii postali, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della 
Pubblica Amministrazione (SDAPA) di cui all’art. 55 del D.lgs. 50/2016, bandito da Consip riguardante i 
“Servizi postali, servizi di consegna plichi e pacchi tramite corriere e servizi connessi” per la categoria 
merceologica n. 1 (ID 1761), veniva aggiudicato all’impresa Poste Italiane SPA; 
 
Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 6149 del 20/08/2019 con la quale ai sensi dell’art. 32 
comma 7 del D.lgs. 50/2016 veniva conferita efficacia alla suddetta determinazione; 
 
Visto che l’appalto in questione rientra tra i servizi di cui all’allegato IX del d.lgs. 50/2016 (CPV 64112000-
4) e che l’art. 142 del medesimo d.lgs. prevede che “….Le stazioni appaltanti che hanno aggiudicato un 
appalto pubblico per i servizi di cui all'allegato IX rendono noto il risultato della procedura d'appalto 
mediante un avviso di aggiudicazione, che contiene le informazioni di cui all'allegato XIV, parte I, lettera H, 
conformemente ai modelli di formulari di cui all'articolo 72…” e che “….Gli avvisi di cui al presente 
articolo sono pubblicati conformemente all'articolo 72….”; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06818 

 

 
Ritenuto di procedere alla pubblicazione dell’avviso di esito della gara in questione, oltre che sul Profilo del 
Committente, in ottemperanza a quanto disposto dagli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016, in combinato disposto 
con l’art. 216 comma 11 dello stesso d.lgs., e dal DM Infrastrutture e Trasporti del 2/12/2016:  
- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea - G.U.U.E.;  
- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - G.U.R.I.; 
- per estratto, su due quotidiani a tiratura nazionale e su due quotidiani a tiratura locale; 
 
Dato atto che le pubblicazioni sulla G.U.U.E. avvengono attraverso l’applicativo eNotices senza oneri; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 3 R.D. 20 giugno 1929 n. 1058 l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa 
è affidatario in via esclusiva della gestione, amministrazione, stampa e vendita della G.U.R.I. ; 
 
Rilevato che 
- le pubblicazioni sulla G.U.R.I. possono avvenire direttamente attraverso la piattaforma telematica messa a 
disposizione dall'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa secondo il tariffario pubblicato sul sito 
istituzionale dell'Istituto senza costi di intermediazione; 
- secondo il preventivo di spesa calcolato sulla suddetta piattaforma la pubblicazione in G.U.R.I. ha un costo 
pari ad € 381,26 oltre Iva al 22% ed oltre imposta di bollo per € 16,00 per l’importo complessivo di € 481,14 
(Iva e imposta di bollo incluse); 
 
Rilevato che, per quanto concerne le pubblicazioni dell’estratto di avviso di esito di gara su due quotidiani a 
tiratura nazionale e su due quotidiani a tiratura locale, a seguito dell’indagine di mercato espletata ad inizio 
del corrente anno dalla P.O. Area di Coordinamento Amministrativa (come da nota  Prot. 133811 del 
17/04/2019, integrata da nota prot. 147765 del 02/05/2019), gli operatori economici che avevano rimesso 
offerta più conveniente sono risultati essere: 

• Piemme Spa Concessionaria di Pubblicità – “Il Messaggero” che ha rimesso un preventivo pari ad € 
207,00 oltre IVA (pubblicazione a livello nazionale); 

• RCS MediaGroup Spa - “Corriere della Sera” e “Corriere Fiorentino” che ha rimesso un preventivo 
pari ad € 200,00 oltre IVA (offerta abbinata per la pubblicazione a livello nazionale e locale); 

• Sport Network Srl – “Corriere dello Sport ed. Toscana-Emilia Romagna” che ha rimesso un 
preventivo pari ad € 100,00 oltre IVA (pubblicazione a livello locale); 

Ritenuto  
- di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 
Spa con socio unico Ministero dell’Economia e delle Finanze con sede legale in Roma, via Salaria 691, 
P.IVA 00880711007 – C.F. 00399810589, il servizio di pubblicazione dell’avviso di esito di gara di cui 
trattasi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana per l'importo di € 381,26 oltre Iva al 22% ed oltre 
imposta di bollo per € 16,00 per l’importo complessivo di € 481,14 (Iva e imposta di bollo incluse); 
- di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 il servizio di pubblicazione dell’estratto 
dell’avviso di esito di gara di cui trattasi sulla stampa quotidiana ai seguenti concessionari: 
1) Piemme Spa Concessionaria di Pubblicità, con sede legale in Roma, via Montello 10, C.F. 08526500155 e 
P.IVA 05122191009, per la pubblicazione sul quotidiano a diffusione nazionale “Il Messaggero” per 
l’importo di € 207,00 oltre IVA, per un totale di € 252,54; 
2) RCS MediaGroup Spa, con sede legale in Milano, via A. Rizzoli 8, C.F. e P.IVA 12086540155, per la 
pubblicazione sul quotidiano a diffusione nazionale “Corriere della Sera” e sul quotidiano a diffusione locale 
“Corriere Fiorentino” per l’importo complessivo di € 200,00 oltre IVA, per un totale di € 244,00; 
3) Sport Network Srl, con sede legale in Roma, piazza Indipendenza 11/B C.F. e P.IVA 06357951000, per la 
pubblicazione sul quotidiano a diffusione locale “Corriere dello Sport ed. Toscana-Emilia Romagna” per 
l’importo di € 100,00 oltre IVA, per un totale di € 122,00; 
 
Preso atto che  
- per i suddetti tre operatori economici sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio le copie delle dichiarazioni 
sostitutive circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e la dichiarazione inerente la 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06818 

 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 già presentate alla P.O. Area di Coordinamento 
Amministrativa, ancora in corso di validità; 
- ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, trattandosi di affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00, sono 
stati acquisiti d’ufficio il DURC e l’esito delle annotazioni effettuate sul Casellario delle Imprese ANAC,  
 
Rilevata pertanto la necessità di assumere i seguenti impegni di spesa sul capitolo U/1310 a valere 
sull’esercizio finanziario 2019: 
- € 481,14 a favore di IZPS (cod. benef. 33231); 
- € 252,54 a favore di Piemme Spa (cod. benef. 29513); 
- € 244,00 a favore di RCS MediaGroup Spa (cod. benef. 39927); 
- € 122,00 a favore di Sport Network Srl (cod. benef. 60974); 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i seguenti C.I.G.: 
- servizio di pubblicazione sulla GURI: Z8B29AE64A 
- servizio di pubblicazione su “Il Messaggero”: ZB229AE6FF 
- servizio di pubblicazione su “Corriere della Sera” e “Corriere Fiorentino”: Z6A29AE733 
- servizio di pubblicazione su “Corriere dello Sport-Stadio ed. Toscana-Emilia Romagna”: ZEE29AE77B 
 
Richiamato l’art. 5 comma 2 del DM Infrastrutture e Trasporti del 2/12/2016 secondo cui “Le spese per la 
pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante 
dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione”; 
 
Ritenuto di procedere ad assumere con separato atto il relativo accertamento d’entrata sul pertinente capitolo 
di Bilancio; 
 
Dato atto che i servizi oggetto della presente determina non sono oggetto di convenzioni stipulate da Consip 
in applicazione dell’art. 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999 n. 488; 
 
Dato altresì atto  
- che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la sottoscritta Dott.ssa 
Patrizia De Rosa, Direttrice dell’Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali del Comune di Firenze e 
che la stessa non versa in alcuna situazione di conflitto di interesse per quanto riguarda sia la materia oggetto 
di affidamento sia per gli affidatari sopra indicati;  
- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000; 
 
Visti :  
- il D. Lgs. n. 267/2000;  
- il D. Lgs. 50/2016; 
- lo Statuto del Comune di Firenze;  
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;  
- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 25 
del 31/01/2019;  
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate 
1) di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, all'Istituto Poligrafico e Zecca dello 
Stato Spa con socio unico Ministero dell’Economia e delle Finanze con sede legale in Roma, via Salaria 691, 
P.IVA 00880711007 – C.F. 00399810589, il servizio di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana dell’avviso di esito di gara relativo all’appalto specifico per il servizio di raccolta e 
recapito degli invii postali del Comune di Firenze, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della 
Pubblica Amministrazione (SDAPA) di cui all’art. 55 del D. Lgs. 50/2016, bandito da Consip, per l’importo 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06818 

 

€ 381,26 oltre Iva al 22% ed oltre imposta di bollo per € 16,00 per l’importo complessivo di € 481,14 (Iva e 
imposta di bollo incluse);  
 
2) di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, il servizio di pubblicazione sulla 
stampa quotidiana a tiratura nazionale e/o locale dell’estratto dell’avviso di esito di gara relativo all’appalto 
sopra richiamato, ai seguenti concessionari: 
- Piemme Spa Concessionaria di Pubblicità, con sede legale in Roma, via Montello 10, C.F. 08526500155 e 
P.IVA 05122191009, per l’importo di € 207,00 oltre IVA, per un totale di € 252,54 per la pubblicazione sul 
quotidiano a diffusione nazionale “Il Messaggero”; 
- RCS MediaGroup Spa con sede legale in Milano, via A. Rizzoli 8, C.F. e P.IVA 12086540155, per 
l’importo complessivo di € 200,00 oltre IVA, per un totale di € 244,00 per la pubblicazione sul quotidiano a 
diffusione nazionale “Corriere della Sera” e sul quotidiano a diffusione locale “Corriere Fiorentino”;  
- Sport Network Srl, con sede legale in Roma, piazza Indipendenza 11/B, C.F. e P.IVA 06357951000 per 
l’importo di € 100,00 oltre IVA, per un totale di € 122,00 per la pubblicazione sul quotidiano a diffusione 
locale “Corriere dello Sport ed. Toscana-Emilia Romagna”; 
 
3) di assumere i seguenti impegni di spesa sul capitolo U/1310 esercizio finanziario 2019: 
- € 481,14 a favore di IZPS (cod. benef. 33231) - CIG Z8B29AE64A; 
- € 252,54 a favore di Piemme Spa (cod. benef. 29513) - CIG ZB229AE6FF; 
- € 244,00 a favore di RCS MediaGroup Spa (cod. benef. 39927) - CIG Z6A29AE733; 
- € 122,00 a favore di Sport Network Srl (cod. benef. 60974) - CIG ZEE29AE77B; 
 
4) di dare atto che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su presentazione di regolare fattura e 
previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e 
all’accertamento della regolarità contributiva; 
 
5) di dare atto che le suddette spese di pubblicazione legale saranno rimborsate dall’aggiudicatario ai sensi 
dell’art. 5 comma 2 del DM Infrastrutture e Trasporti del 2/12/2016 e che con separato provvedimento si 
procederà ad assumere il relativo accertamento d’entrata sul pertinente capitolo di Bilancio; 
 
6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la sottoscritta 
Dott.ssa Patrizia De Rosa, Direttrice dell’Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali del Comune di 
Firenze.\ 
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 19/09/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Patrizia De Rosa 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 1310 0 19/007321 00 252,54 
2) 1310 0 19/007320 00 481,14 
3) 1310 0 19/007323 00 122 
4) 1310 0 19/007322 00 244 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/06818 

 

 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 20/09/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


